МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

(МБДОУ «Детский сад № 16 г. Красноармейска»)

5 микрорайон д.48, г. Красноармейск, Саратовская область, Россия, 412804

Тел.(84550)2-71-81; e-mail: dou16.filippova@yandex.ru ;  talagaeva66@mail.ru;

http://ds-16-krasnoarmeysk.nubex.ru

ОКПО 43748571; ОГРН 1026401732829; ИНН/КПП 6442008511/644201001

ПРИКАЗ

15.11.2022г.          №59-ОД

О подготовке к педагогическому совету №2

по теме «Организация и развитие исследовательской деятельности дошкольников в

сотрудничестве с родителями в условиях ДОУ»

в МБДОУ «Детский сад № 16 г.Красноармейска» (д.47)

В целях развития организационно – методической  и инновационной деятельности

педагогов ДОУ с учетом требований ФГОС ДО, определения пути эффективного развития

воспитанников, в том числе и посредством сотрудничества с семьями обучающихся для

повышения качества образования в дошкольной образовательной организации и обеспечения
выполнения Годового плана работы дошкольной образовательной организации на 2022-2023 уч.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Педагогическим работникам МБДОУ с 30.11.2022г. обеспечить выполнение мероприятий  по

подготовке к тематическому  педагогическому совету №2 по теме «Организация и развитие

исследовательской деятельности дошкольников в сотрудничестве с родителями в условиях ДОУ»
(далее – педсовет) в соответствии плану (Приложение 1 к настоящему приказу).

Контроль: заместитель заведующего по воспитательной и методической работе Е.А.Антонюк.

2.Ответственным педагогам по подготовке к педсовету выполнить следующие мероприятия в

соответствии с планом подготовки к педсовету:
2.1.Подготовить выступления, презентации, видеоматериал и прочие формы по теме педсовета.

Контроль: заместитель заведующего по воспитательной и методической работе Антонюк Е.А.

2.2.Проводить рабочие консультации по вопросам подготовки к педсовету по графику:
Е.А.Антонюк (Вторник, четверг с 13.00 до 14.00 часов прием еженедельно;

по e-mail ежедневно в рабочие часы; по телефону с 14.00 до 16.00 часов ежедневно).

Е.Н.Бушмакина, куратор ШСПМП (Понедельник, среда, пятница еженедельно (время по
согласованию сторон).

Педагоги-наставники (Понедельник-пятница еженедельно (время по согласованию сторон).

3.Ответственному за размещение информации на официальном сайте ДОУ Е.П.Висловой,

разместить материалы педагогов в рубрике «Педагогический совет» по мере их поступления, но

не позднее 14.12.2022г.
4.Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Детский сад №16 г.Красноармейска» _____________ Л.С.Талагаева

С приказом ознакомлены:

mailto:dou16.filippova@yandex.ru
mailto:talagaeva66@mail.ru
http://ds-16-krasnoarmeysk.nubex.ru/

Приложение 1

к приказу №59-ОД от 15.11.2022г.

по МБДОУ «Детский сад №16 г.Красноармейска» (д.47)

План подготовки к педагогическому совету №2

по теме  «Организация и развитие исследовательской деятельности дошкольников в сотрудничестве с родителями в условиях ДОУ»

в МБДОУ«Детский сад № 16 г.Красноармейска» (д.47)

Цель педсовета: Рассмотреть примеры организации детских исследований на разных этапах становления исследовательской
деятельности, которые помогут педагогам сориентироваться при выстраивании собственных исследований и правильно спланировать работу по
развитию исследовательской деятельности детей.

Задачи:
1.Проанализировать новый современный подход к развитию и педагогической поддержке исследовательской деятельности детей,

опирающийся на принцип системной дифференциации компонентов исследовательской деятельности в онтогенезе.

2.Определить эффективные подходы в сотрудничестве с родителями, направленные на создание условий для формирования у детей
исследовательской позиции.

3.Обеспечить в сотрудничестве с родителями поддержку детской познавательной активности и преобразование ее в собственно
исследовательскую деятельность путем ее «оспособления», т.е. через овладение детьми научным методом реализации исследовательской
деятельности.

№

п/

п

Мероприятие Ответственный Срок

исполнен

ия

1 Оперативное совещание по вопросам подготовки к Педсовету №2.

Составление проекта плана подготовки к Педсовету №2 (распределение поручений).

Составление проекта приказа по подготовке к Педсовету №2.

Заведующий

Заместитель

заведующего
по ВМР

Педагоги ДОУ

09.11.-

14.11.

2 Оперативное совещание по вопросам корректировки и утверждения  плана  подготовки к Педсовету №2.

Обсуждение рабочих моментов в процессе подготовки к Педсовету №2.

Ознакомление с приказом по подготовке к Педсовету №2.

14.11.

3 Оперативное совещание по вопросам  подготовки Педсовета №2 (рабочие моменты по повестке педсовета)  23.11.

4 Оперативное совещание (ознакомление с приказом о проведении Педсовета №2; рабочие моменты)  30.11.

5 Проведение Педсовета №2 (в соответствии с утвержденной повесткой). Заведующий
Заместитель

заведующего

по ВМР
Педагоги ДОУ

Секретарь ПС

16.12.

Практическая часть педсовета №2:

1 Подготовка обзорной презентации «Когда и зачем появилась исследовательская
деятельность в программах дошкольного образования?»

Е.А.Антонюк До 14.12.

2 Подготовка презентации «Чем отличается организация исследовательской деятельности от обучения?

Проблемы организации исследовательской деятельности в условиях ДОО на современном этапе».

3 Подготовка промежуточного отчета о результате работы ДОУ в рамках федеральной инновационной площадки

по организации исследовательской деятельности.

4 Подготовка мастер-класса (консультация) с родителями «Как организовать исследовательскую деятельность с

ребенком дома».

Юдина А.Г. До 14.12.

5 Работа с детьми. Исследовательская деятельность «Как помочь зайке и его друзьям?».

Бушмакина Е.Н.

6 Из опыта работы «Организация работы исследовательской лаборатории». БушмакинаЕ.Н.

Юдина А.Г.

7 Творческое исследование интересов дошкольника группы компенсирующей направленности

«А, давай, попробуем!».

Савельева И.В. До 14.12.

8 Домашнее задание «Выявление интереса к игрушкам, исследование по предпочтению».

9 Работа с детьми. Исследовательская деятельность «Волшебник Магнит». Васильева Е.В. До 14.12.

10 Консультация для родителей: «Как провести  исследовательскую деятельность с ребёнком дома? Соль и вода».

11 Работа с детьми. Исследовательская деятельность сенсорной направленности «Катится-не катится». Мишина И.Н. До 14.12.

12 Консультация для родителей по вовлечению в исследовательскую

деятельность детей «Мама,папа,я- знайкина семья».

13 Работа с детьми. Исследовательская деятельность «Как сохранить продукты на зиму?» Уржумцева В.В. До 14.12.

14 Работа с детьми и родителями. Исследовательская деятельность «Как сохранить продукты на зиму?»

15 Исследовательская деятельность с детьми «Исследование собственного артикуляционного аппарата».   Рахмушева Е.П. До 14.12.

16 Консультативный практикум «Психолого-педагогические особенности формирования исследовательских

навыков старших дошкольников».

Казип Е.Н. До 14.12.

Все материалы загружаются на сайт ДОУ в рубрику «Педсоветы» в срок до 14.12.2022г.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»